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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci autonomního osvětlení

jízdního kola pro bezpečnou jízdu za jakýchkoliv podmínek bez nutnosti další, nadbytečné,

manuální obsluhy. Práce zahrnuje kompletní realizaci zařízení - výběr generátoru, zdroje světla,

akumulátoru, návrh řídící jednotky i zhotovení mechanické konstrukce. To vše bylo poté

otestováno v praktickém provozu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on development of an autonomous bicycle light for safe driving

in various conditions without need of redundant operation. The project contains the whole

realisation of the light – selecting of generator, light source, battery, design of main control unit

and also design of the whole mechanical construction. That all was then tested in practice use.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratky

ADC Analog to Digital Converter

ČR Česká republika

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

I/O Input/Output

I2C sériové rozhraní I2C

INT Interrupt

LED Light Emitting Diode

MCU Microcontroller Unit

PWM Pulse width modulation

Sb sbírka

SPI Serial Peripheral Interface

UART Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

USB Universal Serial Bus

Symboly

I [A] Elektrický proud

KCHG [h/kΩ] Konstanta pro bezpečnostní dobu nabíjení

Kset [-] Faktor nastavení výstupního proudu

R [Ω] Elektrický odpor

TCHG [h] Bezpečnostní doba nabíjení

Vset [V] Napětí pro nastavení výstupního proudu nabíječky
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Úvod

Cílem je vyvinout autonomní systém osvětlení jízdního kola, prakticky nezávislém na

externím dobíjení zdroje energie. To zahrnuje kompletní realizaci osvětlení skládající se z

měniče kinetické energie, akumulátoru s regulovaným nabíjením, přední a zadní svítilny,

vhodný výběr mikropočítače, který by řídil zapínání/vypínaní svítilny, celkové hospodaření s

energií a signalizaci stavu akumulátoru.

Mechanická konstrukce a funkčnost celého systému je následně otestována v praktickém

provozu.

Celý systém samozřejmě musí splňovat platné předpisy ČR.

1 Předpisy pro osvětlení jízdního kola v ČR

Osvětlení jízdního kola bylo konstruováno tak, aby odpovídalo platným předpisům české

Republiky. Výňatek z vyhlášky č. 341/2002 Sb - Technické požadavky na jízdní kola:

„2. Jízdní kola pro jízdu za snížené viditelnosti musí být vybavena následujícími zařízeními

pro světelnou signalizaci a osvětlení:

a) světlometem svítícím dopředu bílým světlem; světlomet musí být seřízen a upraven trvale

tak, aby referenční osa světelného toku protínala rovinu vozovky ve vzdálenosti nejdále 20 m

od světlometu a aby se toto seřízení nemohlo samovolně nebo neúmyslným zásahem řidiče

měnit, je-li vozovka dostatečně a souvisle osvětlena může být světlomet nahrazen svítilnou bílé

barvy s přerušovaným světlem,

b) zadní svítilnou červené barvy, podmínky pro umístění této svítilny jsou shodné s

podmínkami pro umístění a upevnění zadní odrazky podle odstavce 1 písm. e); zadní červená

svítilna může být kombinována se zadní odrazkou červené barvy podle odstavce 1 písm. e);

zadní červená svítilna může být nahrazena svítilnou s přerušovaným světlem červené barvy,

c) zdrojem elektrického proudu, jde-li o zdroj se zásobou energie, musí svou kapacitou zajistit

svítivost světel podle písmen a) a b) po dobu nejméně 1,5 hodiny bez přerušení.“ [1]

2

Autonomní systém osvětlení jízdního kola Daniel Beneš 2015

2 Podobné existující výrobky

Jediný výrobek částečně podobný našim požadavkům je chytré osvětlení SEE.SENSE.

„Používá pokročilou technologii sensorů pro sledování Vás, jízdního kola i okolního

prostředí. V situacích, kde potřebujete být nejvíce viditelní, jako dopravní křižovatka, kruhový

objezd, světlo intenzivně bliká, aby Vás bylo lépe vidět. Sleduje okolní osvětlení, v noci dokáže

rozpoznat světla protijedoucích vozidel. Ve dne reaguje na změnu osvětlení, jako když vjedete

do podjezdu nebo tunelu.“ [2]

Toto světlo by tedy splňovalo požadavky na automatické řízení. Nesplňuje však požadavek

na vlastní dobíjení akumulátorů při jízdě, a vyžaduje tedy externí dobíjení akumulátorů.

Jiný podobný systém osvětlení se nepodařilo dohledat.

3 Technické možnosti

Souhrn obecných možností v oblastech generátorů, akumulátorů a zdrojů světla,

představení jejich parametrů a srovnání jejich technických vlastností.

3.1 Generátory

Jedním z požadavků byla vlastní přeměna elektrické energie za jízdy. Nejjednodušší je

systém přímého převodu rotačního pohybu na elektrickou energii pomocí alternátoru/dynama.

Nejznámější je tzv. „dynamo“, jak je nesprávně nazýván cyklistický alternátor. Tento typ

alternátoru je nejjednodušší a nejrozšířenější možností použití, avšak skýtá i nevýhody. Běžně

prodávané alternátory mají výkon 3W (6V, 500mA). Což není mnoho. Přesto použití toho typu

generátoru může značně ztížit jízdu. Na vině je i vysoké mechanické tření na rotoru

dosedajícího na plášť kola.

Další možností je nábojový alternátor umístěný v ose otáčení předního kola. Výkon je

stejný jako u výše zmíněného alternátoru, jsou však sníženy mechanické ztráty. Na druhou

stranu to vyžaduje nutnou úpravu kola (kompletní výměnu středu a souvisejícího výpletu), což

je také finančně náročnější.
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Rozšiřujícím se typem generátoru je v poslední době bezkontaktní generátor. Ten funguje

na základním principu alternátoru. Bezkontaktnosti je dosaženo indukcí magnetického pole

v hliníkovém ráfku kola umístěním permanentního magnetu poblíž. Tím vzniká v uzavřené

smyčce ráfku proud, který zpětně vyvolává magnetické pole proti magnetu. Ten se vlivem této

síly začne otáčet a indukovat tak napětí do okolní cívky. Tento systém využívá například

svítilna Magnic Light.

Obr. 3.1 Nákres bezkontaktního generátoru

Podobný bezkontaktní generátor lze také vyrobit přímým umístěním permanentních

magnetů na otáčející se kolo a poblíž vhodné cívky jakožto statoru alternátoru.

Další možností generování elektrického proudu přeměnou mechanické energie je využití

otřesů kola. Ty se však velmi liší dle stylu jízdy a vlastností jízdního povrchu. Generátor by

bylo možné realizovat za pomoci umístění permanentního magnetu do svislého válce

obtočeného závity cívky. Vlivem otřesu by se permanentní magnet pohyboval směrem nahoru

a dolů, čímž by indukoval v okolních závitech cívky napětí. Toto řešení lze nalézt v ručních

svítilnách bez baterie, kde zatřesením dojde k nabití kondenzátoru uvnitř svítilny.

Využití proudění vzduchu by na kole sice bylo možné, avšak mechanická konstrukce a vliv

na vlastnosti jízdy značně snižuje využitelnost tohoto typu generátoru.
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3.2 Akumulátory

V dnešní době lze využít velký počet druhů akumulátorů. Rozdíl mezi jednotlivými typy

je hlavně v energetické hustotě, ale i v proudové zatížitelnosti nebo odolnosti proti teplotám

pod bodem mrazu.

Ni-MH/Ni-Cd
Dříve velmi rozšířený typ akumulátoru. Neposkytuje sice vysokou hustotu energie, na

druhou stranu se jedná o velmi odolný článek. Pro nabíjení malými proudy není potřeba

speciálních nabíjecích obvodů s přesnými hodnotami napětí nebo proudu. Postačí proudový

zdroj, přebytečná energie se v článcích přemění na teplo. Pro vyšší proudy, kdy by hrozilo

přehřátí článků a tedy jejich zničení doprovázené případnou explozí nebo požárem článku, se

používá nabíječka s detekcí ∆V (delta-peak). Při nabití článku totiž dojde k náhlému poklesu

napětí, to je zaznamenáno a nabíjení se ukončí. Další výhodou Ni-MH/Cd článků je jejich cena

a lepší odolnost proti mrazu. Ni-Cd články jsou pak ve srovnání s Ni-MH tvrdší (mají nižší

vnitřní odpor), většinou ale disponují větším samovybíjením. Ni-Cd články je doporučováno

skladovat vybité (0,8-0,9 V). Za nevýhodu je případně možné označit i tzv. paměťový efekt,


[…]


vypnutí. Zapnutí je zajištěno externím přerušením, které je aktivováno za pomocí magnetického

spínače umístěného na vidlici kola a magnetu uchyceného ve výpletu kola. V případě, že je

kolo více jak 30 s v nečinnosti, uvede se řídící jednotka do režimu spánku, kdy celé zařízení

odebírá proud 242 µA. Když se kolo znovu rozjede, procesor se probudí z režimu spánku a

obnoví zpět svoje funkce.

6 Testování v praxi

Cílem testování bylo ověřit funkčnost celého systému a splnění zadání. Se zařízením bylo

najeto přibližně 50km při kterých byly zjištěny následující situace.

Světlo splňuje podmínku autonomnosti, tedy je schopné se samo zapnout/vypnout a

přizpůsobit okolní situaci. Snímání okolního světlení a podle toho řízení svitu bylo až příliš

citlivé. Z tohoto důvodu došlo ke změnám softwaru, jinak byl zvolen příliš vysoký svit i při

dostatečném osvětlení a tak docházelo ke zbytečné spotřebě energie.

V případě kombinace jízdy ve dne a v noci je systém schopen doplňovat zpět energii do

akumulátorů. Při jízdách pouze v noci samozřejmě nastává problém se spotřebou energie, kdy

svítilna potřebuje více energie, než je schopný dodat cyklistický alternátor. Po těchto jízdách

jsem byl nucen akumulátory dobít externě. Díky integrované nabíječce je ale možné

akumulátory, při vytvoření vhodné redukce, nabít například z USB portu počítače.

Již při rychlosti 6 km/h se nabíjecí proud pohybuje okolo 200mA. To postačuje na pokrytí

energie svítilny v režimu blikačky. Při 8 km/h byl nabíjecí proud 300mA. Tato rychlost je tedy

schopna pokrýt spotřebu svítilny v nejnižším konstantním režimu svícení. Plného nabíjecího

proudu 500mA bylo dosaženo již při rychlosti 15 km/h. Tento proud je schopný pokrýt spotřebu

svítilny při jízdě v noci za pouličního osvětlení při použití nejnižšího režimu svícení.

20

Autonomní systém osvětlení jízdního kola Daniel Beneš 2015

Původní délka prodlevy 30s pro zhasnutí světla se ukázala při testování jako příliš krátká.

Proto byla v další verzi softwaru zvýšena na 3 minuty. Vyšší prodleva nebyla zvolena kvůli

zbytečnému svícení, pokud bychom kolo po jízdě umístili například do místnosti bez světla.

Dále byla při testování zjištěna chyba v návrhu řídící jednotky. Odporový dělič

s fotorezistorem je totiž zapojen přímo na napájecím napětí, takže v případě poklesu napájecího

napětí (tedy při vybíjení akumulátorů) dochází ke změně svitu hlavního světla. Dále tudy

protéká stálý proud, a to i v režimu spánku. To lze vyřešit dvěma způsoby:

1. Zapojením stabilizátoru napětí pro dělič

Tato úprava vyžaduje kompletní předělání hlavní řídící desky. Pokud bychom chtěli

vyřešit i problém s proudem, bylo by vhodné použít sériový stabilizátor

s povolovacím vstupem (Enable) nebo tranzistor, který by zapínal a vypínal napětí

pomocí výstupu mikroprocesoru při přechodu z pracovního stavu do režimu spánku

a zpět.

2. Vytvořením softwarového algoritmu

Ten by přepočítával hodnotu osvětlení změřenou z ADC podle naměřené hodnoty

napětí akumulátorů. Zamezení protékání proudu by bylo možné vyřešit

tranzistorem, jak bylo zmíněno v předchozím návrhu řešení.

7 Závěr

Veškeré body zadání se podařilo splnit, tedy úspěšně byl vytvořen systém autonomního

osvětlení jízdního kola, který je schopen se sám uvést do provozu, když je potřeba a vypnout

v případě nečinnosti. Zároveň má systém možnost řízení svitu podle okolního osvětlení a tím

efektivnější možnost osvícení trasy a lepšího využití energie. Energie získávaná z cyklistického

alternátoru je podle stylu jízdy schopna pokrýt energetické nároky svítilny, avšak při jízdách

pouze v noci je nutno počítat s vyšší spotřebou, než je výkon alternátoru. Dobíjení akumulátorů

zajišťuje integrovaný nabíjecí obvod. Mikrokontrolér umístěný v těle svítilny pak zajišťuje

hospodaření s energií a signalizaci zbývající kapacity akumulátorů.

Celý systém není úplně bezchybný a je zde prostor pro zlepšení efektivnějšího využití

energie. Např. jsou použity lineární měniče napětí/proudu (nabíjecí obvod a LED budič).
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Ty jsou sice jednoduché, při větším rozdílu napětí jsou ale velmi neúčinné. Vyšší účinnosti lze

dosáhnout použitím spínaných zdrojů, které by byly schopné využít veškerou energii

efektivněji. Návrh spínaných zdrojů je však složitější a vyžaduje jisté zkušenosti a znalosti.

Další nevýhodou je možné rušení systému.

Zlepšení efektivity využití energie je také možné použitím jiného generátoru energie.

V cyklistickém alternátoru totiž dochází k poměrně velkým mechanickým ztrátám (což se

samozřejmě citelně projeví na jízdě).

Další možností vylepšení by bylo využití akcelerometru pro detekci brždění a tedy použití

zadní blikačky jakožto brzdového světla, což by jistě přispělo k bezpečnosti cyklisty.
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Přílohy
Příloha A – Schéma nabíjecího obvodu
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Příloha B – schéma řídící jednotky
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Příloha C - Deska plošných spojů nabíječky, měřítko 3:1

Příloha D – Deska plošných spojů řídící jednotky, měřítko 3:1
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Příloha E – Fotografie kompletního systému osvětlení

Příloha F – CD s programem pro řídící jednotku a výrobními podklady plošných spojů (Eagle)
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