Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Autonomní systém osvětlení jízdního kola | | |
| Student: | Daniel BENEŠ | Std. číslo: | E11B0185P |
| Oponent: | Ing. Jan Moldaschl | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 15 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 35 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 8 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 7 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v bakalářské práci zabývá konstrukcí autonomního systému osvětlení na jízdní kolo. Práce je velice krátká, téměř na hranici požadovaného rozsahu. Práce je logicky členěna. V první části jsou popsány jednotlivé komponenty řešení, jsou zde popsány zdroje světla, generátory energie a akumulátory. Ilustrace popisující bezkontaktní generátor pracující na principu vířivých proudů by mohl být přehlednější. Na obrázku 3.2 jsou zobrazeny parametry některých druhů akumulátorů bohužel úplně chybí legenda, případně i krátký popis některých druhů Li-Sulfur, LFP a LTO.

Autor vybral pro konstrukci klasický cyklistický alternátor, výkonovou 10W LED Cree a akumulátory Li-ion. Jako nabíjecí obvod vybral BQ24064. Tento obvod je vybaven výstupem PG (Power Good), ale autor jej nijak nevyužívá. Konstrukční řešení nabíječky umístěné spolu akumulátorem ve smršťovací folii splňuje požadavky zapouzdření. Vyvaroval bych se pájení přívodů Li-ion akumulátoru, pokud k tomu nejsou tyto přívoody přímo určeny. Pro napájení výkonové LED diody bylo použito lineárního budiče AMC7135. Tento budič je schopný dodat proud 350mA. Pro regulaci svitu je použita PWM modulace neznámé frekvence, která je připojena k napájení obvodu. Toto zapojení není úplně korektní, je otázkou jaké výstupní průběhy proudu bude generovat. Velikost chladičů v práci není řešena vůbec.

Softwarové řešení je nedostatečně popsáno, vývojový diagram obsahuje chyby, přerušení od senzoru pohybu není ve vývojovém diagramu vůbec. Testování navrženého řešení je podle mého názoru nedostatečné. Autor zde neuvádí výslednou bilanci energie dodané a odebrané za určité časové období. Práce neobsahuje některé důležité informace o způsobu buzení a usínání mikrokontroléru.

Student splnil všechny body zadání, ale přístup a pečlivost studenta dostatečně nevyužila potenciálu zadaného tématu.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem je možné řešit některé nedostatky navrženého řešení (uspávání, klidová spotřeba, chlazení)?

Vysvětlete detailně princip bezkontaktního generátoru (str. 4, obr. 3.1).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce